出具[2014]佳商初字第5号民事判决书，判决江重机械公司支付佳木斯电机股份有限公司货款944.43万元及

利息损失。2015年12月11日，黑龙江省佳木斯市中级人民法院下发（2014）佳商初字第5号民事裁定书，

同意佳木斯电机股份有限公司申请查封湖北江重机械制造有限公司所有的价值约为1,100万元的资产诉求。

（4）与宁波经济技术开发区佳电电机有限公司诉讼事项

   佳木斯电机股份有限公司向黑龙江省佳木斯前进区人民法院诉讼，要求宁波经济技术开发区佳电电机有

限公司（以下简称“宁波佳电公司”）支付货款245.95万元。2015年7月17日，黑龙江省佳木斯前进区人民法

院（2013）佳前执字第3-2号执行裁定书，裁定续查封被执行人曲春尧所有的房屋产权，查封期限为三年。

5、募投项目建设实施情况

由于国内宏观经济放缓，石化、钢铁、煤炭等多个下游行业产能过剩，项目停建、缓建严重，公司本

着对全体投资者高度负责的态度，为规避募投项目所带来的投资风险，确保募集资金使用的有效性，2016

年3月25日公司第七届第三次董事会、2016年4月20日2015年年度股东大会审议通过，同意结束苏州佳电募

投项目建设并将剩余部分募集资金（13,461.38万元）永久补充流动资金，延缓天津佳电募投项目建设实施。

苏州佳电募投项目预计投资33,135万元，截止本报告期已累计完成投资18040.30万元，预计尚需支付

工程款1633.32万元，永久补充流动资金13,461.38万元，苏州佳电募投项目已竣工验收、投产运营。

天津佳电募投项目预计总投资45,000万元，截止本报告期已累计完成投资12,141.63万元，已完成建设

的项目为综合办公楼和联合厂房2栋的主体工程，总建筑面积25894.67平方米，占计划建设总面积的57.9%。

正在施工建设的项目为综合办公楼内部隔断、联合厂房地面、厂区大门及厂区相关配套设施；准备施工建

设的项目有空气源热泵、变电站；暂缓建设的项目为：机器设备采购、倒班宿舍及食堂、综合库、另外2

栋联合厂房等。

 根据《主板上市公司规范运作指引》、《募集资金管理制度》等规定，公司经营层将召集召开专题会

议，对项目进行充分的可行性论证、分析，形成下一步实施意见后，提交董事会另行审议。

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司 2016 年年度报告全文

44

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 178,090,063 32.76%   -92,323,282 -92,323,282 85,766,781 15.78%

1、国有法人持股 85,766,781 15.78%   85,766,781 15.78%

2、其他内资持股 92,323,282 16.98%   -92,323,282 -92,323,282

其中：境内法人持股 92,323,282 16.98%   -92,323,282 -92,323,282

二、无限售条件股份 365,577,214 67.24%   92,323,282 92,323,282 457,900,496 84.22%

1、人民币普通股 365,577,214 67.24%   92,323,282 92,323,282 457,900,496 84.22%

三、股份总数 543,667,277 100.00%   0 0 543,667,277 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司有限售条件股份减少了92,323,282股，是由于股东北京建龙和上海钧能所持股份解除限售所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司股东建龙集团和上海钧能所持股份的解除限售申请已经保荐机构核查，并经深圳证券交易所、中国证券登

记结算有限公司深圳分公司审核通过，该部分限售条件流通股于2016年1月20日上市流通。具体内容请详见公司

于2016年1月19日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于限售股份解除限售的提示性公告》，公告

编号：2016-003。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京建龙重工集

团有限公司
89,141,684 89,141,684  0

认购公司重大资

产重组时发行的

股份

2016 年 1 月 20

日

佳木斯电机厂 81,176,322   81,176,322

认购公司重大资

产重组时发行的

股份

2016年1月9日，

佳木斯电机厂所

持公司股份由于

其未申请解除限

售，故仍处于限

售股份状态。

哈尔滨电气集团

公司
4,590,459   4,590,459

认购公司非公开

发行的股份

2017 年 12 月 9

日

上海钧能实业有

限公司
3,181,598 3,181,598  0

认购公司重大资

产重组时发行的

股份

2016 年 1 月 20

日

合计 178,090,063 92,323,282 0 85,766,781 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
55,634

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

60,105

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

0

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司 2016 年年度报告全文

47

（参见注 8）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状

态
数量

哈尔滨电气集团

公司
国有法人 24.12% 131,121,459  4,590,459 126,531,000

北京建龙重工集

团有限公司
境内非国有法人 16.40% 89,141,684   89,141,684